



LIETUVOS RESPUBLIKOS EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius, tel.: 8 706 64 845, 8 706 64 868,
faks. 8 706 64 762, el. p. kanc@eimin.lt, http://eimin.lrv.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188621919

Lietuvos profesinei sąjungai „Solidarumas“	2021-0 - I 2021-01-13	Nr. (34.4-74E)- Nr. 10-002
---	--------------------------	-------------------------------

DĖL BALTARUSIJOS RESPUBLIKOS ĮMONIŲ DARBUOTOJŲ PERSIKĖLIMO Į LIETUVĄ

Susipažinome su Jūsų 2021 m. sausio 13 d. rašte „Dėl ministerijos planų perkelti trečiųjų šalių įmonių darbuotojus į Lietuvą“ pateikta informacija.

Reaguodama į Baltarusijos Respublikoje po prezidento rinkimų susidariusią situaciją Lietuvos Respublikos Vyriausybė (toliau – Vyriausybė) 2020 m. rugsėjo 2 d. protokoliniu sprendimu Nr. 39 patvirtino pagalbos Baltarusijos žmonėms planą. Atsižvelgdama į besitęsiančią politinę krizę kaimyninėje šalyje, Vyriausybė taip pat ėmėsi veiksmų, skirtų padėti Baltarusijos piliečiams ir verslo subjektams išvengti persekiojimų, siekdama sudaryti jiems galimybę persikelti bei tęsti savo veiklą Lietuvoje. Viena iš tam skirtų priemonių buvo Vizų išdavimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro ir Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2017 m. gruodžio 28 d. įsakymu Nr. 1V-899/V-330, papildymas nuostatomis, sudarančiomis galimybę Baltarusijos piliečiams supaprastinta tvarka gauti 6 mėnesius galiojančią daugkartinę nacionalinę vizą, suteikiančią teisę atvykti į Lietuvą ir vykdyti darbinę veiklą. Šia tvarka gali naudotis ir Baltarusijos įmonės, siekiančios perkelti savo veiklą į Lietuvą kartu su esamais įmonės darbuotojais.

Dauguma Baltarusijos įmonių, kurios ieško galimybių plėtoti savo veiklas kitose šalyse ir išreikškė ketinimą persikelti į Lietuvą, atstovauja informacinių technologijų (IT) sektoriui. Šio sektoriaus įmonių persikėlimas vertintinas kaip galimybė pritraukti į Lietuvą informacinių technologijų srities specialistų ir kitų talentų, kurie galės sėkmingai veikti mūsų valstybėje ir prisidėti kuriant inovatyvią, tvarią ir konkurencingą ekonomiką. Ekonomikos ir inovacijų ministerija nuolat siekia sukurti sąlygas pritraukti aukštos profesinės kvalifikacijos ir aukštą pridėtinę vertę kuriančių specialistų, ypač tų, kurių trūksta Lietuvos darbo rinkoje. Persikeliančios į Lietuvą IT įmonės ir jose dirbantys aukštos profesinės kvalifikacijos darbuotojai sumažins šalies informacinių technologijų specialistų trūkumą ir iš esmės praplės programinės įrangos kūrėjų veiklos spektrą. Tai sustiprins Lietuvos IT sektorių ir padidins ekonominį šalies potencialą pasauliniu lygiu konkuruoti su srities šalimis lyderėmis.

Siektina, kad persikėlusios į Lietuvą IT įmonės plėtotų savo veiklą ir sukurtų papildomų kokybiškų darbo vietų Lietuvos gyventojams. Atkreipiame dėmesį, kad, vadovaujantis Lietuvos Respublikos užsieniečių teisinės padėties įstatymu, užsieniečiams, kurie ketina dirbti aukštos profesinės kvalifikacijos reikalaujantį darbą, darbdaviai įsipareigoja mokėti mėnesinį darbo užmokestį, ne mažesnę negu 1,5 Lietuvos statistikos departamento paskutinio paskelbto ketvirčio šalies ūkio (įtraukiant ir individualių įmonių darbo užmokesčio duomenis) darbuotojų vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio. Šio reikalavimo laikymąsi užtikrina kompetentingos valstybės institucijos ir įstaigos.

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos specialistų vertinimu, dėl pirmiau minėtų aplinkybių ministerijos vykdomos pagalbos priemonės Baltarusijos žmonėms, apimančios atskirų tos šalies įmonių persikėlimą, nesukuria „socialinio dempingo“ rizikos Lietuvos darbo rinkoje.

Ekonomikos ir inovacijų viceministras

Vincas Jurgutis